LEI Nº 6 2 O 6
(24 DE ABRIL DE 2025)

Av. Prof; êarvalho Pinto,207. 4º andàr. centro -caieiras. SP
CER: 07700~210 · Tél. 4445-91.90

DISPÕE SOBRE: INSTITUI O
"PROGRAMA EDUCACIONAL
PARA A PRÁTICA DE EDUCAÇÃO
FÍSICA ADAPTADA PARA
· ESTUDANTES COM
DEFICIÊNCIA", E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

. . . FAÇO :SABER~ qúe a Câmara do

Município de Caieiras aprova, e eu, GILMAR SOARES VICENTE, na quàlidade de Prefeito

Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º. licá íhstitufdo o· :'Programa

Educacional para a -Prática de Educação Física Adaptada para Estudantes êom I:>éfíciêficía" â ser

promovido em todas as éscblas da rede mt,riicipal de ensino que ministrarem aulas de educação

física para estudantes do ensino fündamentaí, com os següintes objetivos:

I - a,tingit o ·desenvolvhnento e itfofüsM

dos estudantes com deficiência;

Il - gatantir:a·inê,lúsão do·estuâànte com

déficiência nas atividades da educação física escôlar;

Ul - promover a capacitação de

professores da área de educação física para.aplicaçâo,deste programa de inclí.Isão socíàl;

IV - garantir a adequação dos espaços

físicos das-escolas nos termos da legislação vigente no que tange à acessibilidade; e

V - promover o átendin,entcr edúcàcional

no que diz respeito à educação física escolar.

Art. 2°. O Poder Executivo Muniêipal

regulamentará a presente Lei nb que couber e for neces·sâ:rio à sua efetiva àplfoaçãb.

Art. 3°. As despesas decorrentes da

execução desta Lei correrão por conta das d<:>taçqês orçamentarias próprias, súplementàdas se

necessário.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na

data de sua publicação, revogadas -as disposições em êontrário.

' GILMARS
-PREFEI

Lei aprovada por meio do Projeto de Lei nº 029/."~_~. __,,e_a ___ ,,,, ··a do· Vereador Josemar Soares ViceYJte "l,agoinha
Josi ", registrado. nesta data, na Set·retaria do Gàhineie do Pré/efto iiblicado nô:Q\fadro dé Edi(aís.

CERTIDÃO

Certifico que a Lei Municipal nº 6.206, de 24 de abril
de 2025, foi ·publicada na Imprensa Oficial do Município de Caieiras na data de
30 de abril de 25. O referido é. verdade e dou fé. Caieiras, 30 de abril de 2025.

Rua Albe,1 Hanser, 80 - Fone/Fax: ( 011 ) 4442-8399 - CEP: 07700-605 - Caieiras - SP.